Alii putant esse verba Isaiae ad homines, vanis sæculi opibus et pompis deditos, q. d. Nolite, o sæculares, o mundani! haec vana et caduca secari, sed instar beatorum ambite æternas opes et honores, Deo serviendo et in illum sperando.

Verum noster Interpres vertit, *sperastis*; quia Hebræi saepe commutant tempora, et imperativum aut infinitivum sumunt pro præterito. Jam Dionysius exponit: « Sperastis in sæculis æternis, » id est jam inde ab initio mundi conditi. Melius Lyranus, « in sæculis æternis, » inquit, id est ad consequenda sæcula æterna. Sic enim Hebraice *bet*, id est *in*, non tantum dativum vel ablativum, sed et accusativum indicat, valetque idem quod *la-med*, id est *ad*. Sunt verba Prophetæ aut Angelorum Beatis congratulantum, quasi dicant: Sperastis, o viri sapientes et divini! in Domino; expectastis ab eo beatam æternitatem: nunc capite spei vestræ fructum, ipsam scilicet beatam vitam possidete in sempiterna sæcula. Ita Haymo, Lyranus, Sanchez et alii.

**IN DOMINO DEO FORTI IN PERPETUUM.** — Hebraice, quia in Domino Deo est, תְּשַׁרְלָעֵר tsur olamim, id est petra sæculorum, id est constantia, firmitas et robur perpetuum, quod nunquam finem inventiet; ut merito in eum spes vestras defigere possitis, scientes eas nunquam per omnem æternitatem frustratumiri.

**5. QUIA INCURVABIT HABITANTES IN EXCELSO.** — Ostendit Deum esse fortem in perpetuum, ac proinde in ipso esse sperandum, ex eo quod ipse incurvabit et deprimet omnes qui habitant in excelsso, id est, omnes principes atque potentes et superbos, qui in sublimi erant dignitate et officiis, habitantes in altis palatiis, qui magnos gerabant spiritus et ad magna aspirabant: et « civitatem sublimem, » scilicet non Romam, ut Judæi volunt; nec Jerusalem, ut S. Hieronymus, sed mundum, « humiliabit, » et in pulverem rediget per ignem conflagrationis, ac ejus habitatores ambitiosos, avaros, etc., disperdet.

**6. CONCULCABIT EAM PES, PEDES (inquam) PAUPERIS.** — *Pauperes* atque *egenos* vocat Apostolos aliosque fideles, qui Christi paupertatem sunt sectuti: hi enim mundum, id est, mundi superbos et impios, calcabunt, id est, judicabunt et condemnabunt. Ita S. Hieronymus et Septuaginta. Deus enim elegit infirma et ignobilia mundi, ut confundat forlia, potentes et sapientes sæculi.

**Secundo**, idem S. Hieronymus, Origenes; S. Chrysostomus, Eusebius, et ex iis Leo Castrius, haec accipiunt de excidio Jerusalem, ob neglectam prædicationem Christi et Apostolorum. Verum, ut dixi, haec spectant excidium orbis, non urbis.